Vers. 5. *Omnia — hominibus.* Omnia, quænam? Quæ sibi bona videntur. Et observa quod prædictæ accusationes de crudelitate et segnitie erant; hoc vero crimen est insanientium ob vanæ gloria appetitum. Deinde ostendit quod neque de magnis glorientur, utpote egregiis operibus destituti, sed de parvis quibusdam et vilibus, quod ipsum auget etiam accusationem.

B Vers. 5. *Dilatant — suorum.* Hæc erant de quibus tanquam de egregiis operibus vane gloriabantur. Oportet autem et de his dicere. Quia continue Dei beneficiorum obliuiscerantur, jussit ea Deus libellis inscribi, et magistrorum appendi manibus, ut semper viderentur, et in memoria haberentur. Hujusmodi vero libelluli phylacteria dicebantur, eo quod ab oblivione servarent ac protegerent, *καὶ πὸ τοῦ φυλάττω*. Rursum ne præceptorum Dei obliviscerentur, jussit Deus fragmentum hyacinthinum assui juxta pedes oras palliorum, ut semper apparet, hos præceptorum Dei memores efficeret, et hæc vocabant *κράσπεδα*, hoc est *fimbrias*. Scribæ itaque et pharisæi præcepta quidem negligebant, hujusmodi autem latis phylacteriis sese ornabant, dictasque fimbrias palliorum suorum plurimum distendebant: his gloriantes ac stulte sese jactantes. Hæc autem Marcussi *stolas* appellavit, dicens: *Prospicite, sive cavete a Scribis qui amant in stolis ambulare* ²¹. Similiter autem dixit et Lucas ²². Nec in his tantum (*d*) amore gloria infirmi erant. Audi itaque.

C Vers. 6. *Amanique — synagogis.* Primos accusitus, dixit, in cœnis, ac prima sedilia in synagogis. Nam in cœnis accumbebant, in synagogis vero sedebant.

Vers. 7. *Ac — Rabbi.* Amant salutationes, sive corpore fiant, sive appellazione. Amant et vocari ab hominibus magistri, quod Hebraice dicitur Rabbi.

D Vers. 8. *Vos — estis.* Cætera quidem, usque ad illorum duntaxat perduxit accusationem tanquam vilia, nec ad sui correctionem longiorem requirentia sermonem. Principatus autem amorem, utpote multorum causam malorum, in medium adducit, ac diligentius castigat. *Ne vocemini, id est, Ne vocari cupias.* Nam si vos ita vocentalii, non erit id ad vestram condemnationem.

²⁰ Luc. XI, 46. ²¹ Marc. XII, 38. ²² Luc. XI, 46.

Variæ lectiones et notæ.

(95) Αὐτῶν, pro ὑμῶν, A.

(d) Tantum. In Græco additur: *Sed et in aliis exiguis rebus.*

Vers. 9. *Et — ecclis.* Hoc dixit non prohibens A vocari patres eos qui juxta carnem generunt, aut etiam juxta spiritum, sed ut sciamus quis sit praecepit et tanquam prima causa pater noster. Nam hic solus est nobis qui in ecclis est Deus. Qui vero juxta carnem ac juxta spiritum sunt, cooperatores magis aut ministri nativitatis nobis sunt. Dicit ergo: Patrem vobis praecipuum et tanquam primam causam ne vocetis vobis in terra. Is enim est unus qui in ecclis est, qui in Trinitate personarum unus est Deus.